C A P U T VII.

Si quis clericus laicam voluerit agere vitam, vel se militiae tradiderit, excommunicationis pena feriatur. *Furon. c. 5.*

C A P U T VIII.

Si clericus sine permissione Episcopi sui cum secularibus habitat, ab officiis communione pellatur. *Aurel. II. cap. 9.*

C A P U T IX.

Nullus clericus, subdiaconus, diaconus, presbyter in plateis resideat, nec fabulis diversis commisceatur. Quod si fecerit, & non emendaverit, a communione, & ab officio privetur. *Narb. c. 3.*

C A P U T X.

Id per omnia servandum instituimus, ut nulli presbytero, vel diacono, sine voluntate Episcopi sui licentia sit secularares peragere causas, aut injunctiones expedire publicas. Si quis hujus ordinem capituli transcendere voluerit, excommunicationis sententia ferendum se noverit. *Emery. cap. 11.*

C A P U T XI.

*21. 9. 4.c.2. Clericus non alia veste, quam stolis clericis Nullus. competentibus extra domum in urbe, vel via utatur: si fecerit, hebdomada una excommunicetur. Trull. cap. 27.*

C A P U T XII.

Si presbyteri amissio gradu seculariter vivere voluerint, & poenitentiam agere neglexerint, ab ecclesiæ communione separantur. *Gabil. sub Carolo cap. 40.*

C A P U T XIII.

*2. Tim. 2. Nemo laicorum presbyteros ecclesiarum sua- rum turpi vilificatione, & secundum Apostolum seculari, & inhonestæ negotiacioni implicare, nec secum aliorum contra auctoritatem presumat ducere, quo ministerium sibi commissum cogatur negligere. Quod si contra interdicta presumperit, excommunicetur. Melden. c. 49. Burch. lib. 2. cap. 146. Ivo part. 6. cap. 219. decret.*

C A P U T XIV.

*& honest. Gr. IX. & in 1. coll. Clerici arma portantes, & usurarii excommuni- centur. Pictav. cap. 10.*

T I T U L U S LXX.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLE- RICOS, QUI NON DEFERUNT TONSURAM.*

Vide in Part. II. Lib. VIII. Tit. XI.

T I T U L U S LXXI.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EPI- SCOPOS, PRESBYTEROS, ET AB- BATES NEGLIGENTES.*

Vide in Part. II. Lib. XVII. Tit. VIII. quibus adde:

C A P U T I.

*Q* uotiescumque Archipresbyter, seu in vicino manerit, seu ad villam suam ambulaverit, unus lectorum, aut canonicorum suorum, aut certus aliquis de numero clericorum una cum illo ambulet, & in cella, ubi ille jacet, lectum habeat pro testimonio. Septem tamen inter subdiaconos, & lectors, vel laicos habeat concessos, qui vicissim septimanas suas cum illo facere omnino procurent, & qui distulerit, fustigetur. Et si in hoc presbyter negligens inventus fuerit, quod non hoc sic implere contendat, triginta diebus communione privetur. *Turon. II. cap. 20.*

T I T U L U S LXXII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLE- RICOS, QUI SUAS ECCLESIAS RE- LINQUUNT, ET IN ALIIS COMMO- RANTUR, AUT VAGANTUR, ET NON RESIDENT.*

Vide in Part. II. Lib. IV. Tit. LXXVII. & Lib. VI. Tit. XVIII. & XLIV. & Lib. VIII. Tit. XXXI. quibus adde:

C A P U T I.

*C*lericos in Ecclesia ministrantes, sicut jam *Dif. 71.e.4.* constituiimus, in alterius civitatis Ecclesia statutos fieri non oportet: sed contentos esse, in quibus ab initio ministrare meruerunt, &c. Si quis Episcopus post hanc definitionem suscepit clericum ad alium Episcopum pertinentem, placuit, & susceptum, & suscipientem communione privari, donec is, qui migraverit clericus, ad propriam fuerit regressus Ecclesian. *Chalced. cap. 20. Vernen. cap. 12. Tribur. cap. 28. Ivo part. 6. cap. 361. decret. Anselm. lib. 7. c. 97. Cæsar. lib. 4. cap. 100.*

C A P U T II.

Quia necessitatis causa de Portuensi Ecclesia Formosus pro vita merito ad Apostolicam sedem proiectus est, statuimus, & omnino decernimus, ut id in exemplum nullus alius nat, praesertim cum sacri canones hoc penitus interdicant, &c. Sed neque de gradu Ecclesiastico synodice ejusdem, & non canonice restitutum ad altiora provehere ullus presumat, &c. Si vero cuiuscumque sit ordinis, vel potestatis, contempto Deo, & calcatis sanctissimorum patrum statutis, id quoquo modo tempraverit, non solum Apostolico Ecclesiastico anathemate feriatur, sed etiam Imperiale indignationem experiatur. *Synod. Ravenn. sub Joann. IX. cap. 3.*

C A P U T III.

Nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum, &c. Si quis sua querens, non quæ Iesu Christi, ad plebem, & Ecclesiam redire neglexerit, & ab honoris privilegio, & a communionis vinculo habeatur extraneus. *Leo epist. 84. ad Nicetam Aquilejen. Episcopum in fin.*

C A P U T IV.

Theodorum Episcopum, qui diu a sua Ecclesia absuerat, & alia crimina admiserat, Vigilius Ro-

## 544 Juris Pontificii Veteris Epitome

Romanus Pontifex excommunicat, & deponit.  
*post epist. 1. vel 6.*

### C A P U T V.

*Difl. 92. Si qui, c. 6.* Episcopus ordinatus, si non recipiatur in sua parochia, & alienam invadat, eiiciatque alium, & tumultum conciteret, excommunicetur. Si vellet manere ut presbyter, ubi ordinatus presbyter fuit, maneat, sed si contra Episcopum ibi moveat seditionem, deponatur a presbyteratu. *Anecyr. cap. 18. Mart. Bracar. cap. 12. Burch. lib. 1. cap. 36. Ivo part. 5. cap. 147. decret.*

### C A P U T VI.

Nisi Julianus correxerit errorem suum, & cum satisfactione eumdem clericum, quem fuerat auctoritate ordinare, revocaverit tuæ plebi, contra statuta concilii faciens, contumaciae suæ separatus a nobis, excipiet judicium. *Carth. c. 94. G. Afric. cap. 21. Carth. III. cap. 44. L. Burch. lib. 2. cap. 41. Ivo part. 6. cap. 142. decret.*

### C A P U T VII.

Si quis ex presbyteris, aut diaconis, qui neque in civitate, neque in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans, in oratorio sancto deserviens, celebret divina mysteria, festivitates principias, Domini Natale, Pascha, Pentecosten, & si quæ principales sunt festivitates reliquæ, nullatenus alibi, nisi cum Episcopo suo in civitate teneat. Quicumque sunt etiam cives natu majores pari modo in urbibus ad Pontifices suos in prædictis festivitatibus veniant. Quod si qui im proba temeritate contempserint, eisdem festivitatibus, quibus in civitatibus adesse despiciunt, communione pellantur. *Arvern. cap. 14. vide Aurel. IV. cap. 3. Burch. lib. 2. cap. 231. Ivo part. 6. cap. 306. decret.*

### C A P U T VIII.

Qui occasione barbaricæ persecutionis clerici fiunt, vel ex aliqua alia causa, & cessante persecuzione, vel causa secedunt, ad suas Ecclesiæ revertantur, & eas non derelinquant. Qui non fecerit, excommunicetur, donec revertatur: item Episcopus, qui eum retinet. *Trull. cap. 18.*

### C A P U T IX.

De Episcopis vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus de ordinatione eorum, qualiter fuerit, placuit juxta instituta sanctorum patrum, ut in alterius parochia ministrare, nec ullam ordinationem facere debeant sine iussione Episcopi, cuius parochia est, &c. Et si ullus clericus, aut laicus tamē Episcopum, aut presbyterum defensaverit sine comitatu Episcopi, in cuius parochia est, excommunicetur usque ad emendationem. *Concilium apud Palatum Veronis, cap. 13. Vorm. cap. 61.*

### C A P U T X.

De clericis vagis, seu de acephalibus, id est, de his, qui sunt sine capite, neque sub Episcopo, neque sub Abate, sed sine canonica, vel regulari vita degentes, &c. præcipitus, ut Episcopi si ne ulla mora eos sub custodia constringant canonica, & nullatenus eos amplius ita errabundos, & vagos secundum desideria voluptatum suarum vivere permittant. Sin autem Episcopis suis canonice obedire noluerint, excommunicentur

usque ad judicium Archiepiscopi regionis illius.  
*Magunt. cap. 22.*

### C A P U T XI.

Ut monachi, quibus monasteriorum cura commissa non est, passim, & sine auctoritate palatium non adeant, nec in eo immoretur, vel ubi & ubi discurrere, ac pervagari presumant. Sed si tales quilibet fuerint, ut utiles, & necessarii Ecclesiæ, ac Principi reperiantur, cum auctoritate Episcopi canonice, ac religiose pergent, &c. Nec sub praetextu obedientiarum diutius villicationibus inferviant, &c. Hæc autem transgredientes sive prelati in faciendo, sive subditi in obtinendo, excommunicentur. *Meld. c. 57.*

### T I T U L U S LXXIII.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLERICOS, QUI SINE LITTERIS EPISCOPI DISCEDUNT, ET CONTRA EOS, QUI RECIPIUNT CLERICOS FUGITIVOS, AUT EIS FAVENT.*

Vide in Part. II. Lib. VI. Tit. LVIII. & Lib. VIII. Tit. XXX. quibus adde:

### C A P U T I.

*Q*ui Episcoporum, aut laicorum, post hoc *Difl. 71. c. 4.* constitutum, alterius Ecclesiæ clericum suscepit, nisi ad excusandum rationabiliter, placuit a communione suspendi, & eum, qui suscepit, & qui susceptus est, quoisque clericum, qui translatus est, fecerit ad suam reverti Ecclesiæ. *Chalcedon. c. 20. Concil. Vernen. cap. 12. Aguisgran. c. 87. Tribur. c. 28. vide Nicæn. c. 16. Chalced. cap. 5. Cœ 10. Nicæn. II. c. 15. Ivo part. 6. c. 361. decret. Anselm. lib. 7. c. 97. Cæsar. lib. 4. cap. 100.*

### C A P U T II.

Si Episcopus, apud quem fugitivus moratur, eum ut clericum tractet, excommunicetur. *Ap. c. 16. vide Antioch. c. 3.*

### C A P U T III.

*Qui ab Ecclesiæ ad Ecclesiæ migraverint,* *7. q. 1. c. 45.* tamdiu a nostra communione alienos habemus, donec ad eas redierint civitates, in quibus primus sunt ordinati. *Damas. in ep. ad Paulinum, apud Theodoret. lib. 5. cap. 11. Cœ in Tripart. lib. 9. cap. 16.*

### T I T U L U S LXXIV.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA CLERICOS, QUI AD JUDICES SÆCULARES SE CONFERUNT.*

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. X. & Lib. XIII. Tit. V. quibus adde:

### C A P U T I.

*S*i quis clericus accusans clericum in curiam introiverit, anathema suscipiat. *Syn. Rom. apud Silvestrum CCLXVII. Episcoporum.*

### C A P U T II.

Clericus, nisi ex permisso Episcopi, qui sæcularia judicia adierit, a communione alienus habetur. *Venet. c. 9.*

### T I T U L U S LXXV.

*EXCOMMUNICATIONES CONTRA EOS, QUI NON DEFERUNT HONOREM, ET OBSERVANTIAM, QUAM DEBENT SUIS SUPERIORIBUS.*

CA-

C A P U T I.

*Vid. dif. 74. cap. 8.* **P**RIVATUR perceptione corporis Christi Nata-  
lis Episcopus Salonitanus, si non restituit  
in suam pristinam dignitatem Honoratum Archidiaconum, de qua re saepe admonitus, parere  
noluerat. *Gregor. lib. 2. regis. epist. 16. ad Antoninum Subdiaconum; vide ep. 14. & 15.*

C A P U T II.

*2. q. 6. c. 19. Quisquis.* Qui nolit judicibus obediens, primae sedis Episcopos det literas, ut nullus Episcopus eum communicet, donec obediatur. *Carth. c. 123. G. M. lev. c. 24. L. Ivo part. 6. c. 365. decret. & lib. 4. tit. 12. c. 8. panorm.*

T I T U L U S LXXVI.

EXCOMMUNICATIONES CONTRA JUDICES, QUI NON PRÆSTANT MUNUS SUUM.

Vide in Part. II. Lib. XII. Tit. VII. quibus adde:

C A P U T I.

*De judic. e. 5. Greg. IX. & in 1. coll.* **S**I qui Judæi se ad fidem converterint Christianam, a possessionibus suis nullatenus excludantur, &c. si autem secus factum fuerit, principibus, vel potestatibus eorumdem locorum sub poena excommunicationis injungimus, ut portionem hereditatis, & bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 26.*

C A P U T II.

De præsidibus, qui fideles ad præsidatum profiliunt, ita placuit, ut cum promoti fuerint, litteras accipient Ecclesiasticas communicatorias: ita tamen, ut quibuscumque locis gesserint, ab Episcopo ejusdem loci cura de illis agatur, ut cum coeperint contra disciplinam publicam agere, tunc demum a communione excludantur. Similiter, & de his fiat, qui rempublicam agere volunt. *Arelat. I. c. 7.*

C A P U T III.

Judices, aut potentes, qui pauperes opprimunt, si commoniti a Pontifice suo le non emendaverint, excommunicentur. *Turon. II. cap. 27. Trost. c. 7. ex Capitul. lib. 6. c. 418.*

C A P U T IV.

Judices oppressores viduarum, & pupillorum a communione suspendantur. *Matiscon. c. 12.*

C A P U T V.

Quicumque judex secularis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, atque de junioribus absque audience Episcopi, vel Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre presumperit, anathema ab omnium Christianorum confortio habeatur. *Trost. c. 5. Ex Capitul. Caroli Imperat.*

T I T U L U S LXXVII.

EXCOMMUNICATIONES CONTRA LAICOS, QUI CLERICORUM MUNERA IMPEDIUNT.

C A P U T I.

**S**I Magistratus synodum fieri prohibeat, excommunicetur. *Nicæn. II. c. 6. Ivo part. 5. c. 573. decret.*

C A P U T II.

Si quis adversando ejus præpedire conatus fuerit. *Tom. VI.*

rit laborem (*loquitur de Bonifacio, qui predicandi Evangelii causa missus fuerat in Germaniam*) aut contrarius extiterit ministerio sibi credito, successorumque ejus eundem laborem intrantium, ex sententia divina anathematis vinculo percellatur, & perpetuæ damnationi subjaceat. *Greg. II. ep. 2. in fin.*

C A P U T III.

Si quæ parochiæ in potentatu domibus constitutæ sunt, & ab agentibus potentum, vel ab ipsis rei dominis ab agendo officio Ecclesiæ clerici prohibentur, autores nequitæ a sacris ceremoniis arceantur, donec subsecuta emendatione in pace Ecclesiastica revocentur. *Aurelian. IV. cap. 26.*

C A P U T IV.

Si quis contradixerit Episcopo, ne oratoria villarum disponat, communione privetur. *Capitol. cap. 14.*

T I T U L U S LXXVIII.

VARIE EXCOMMUNICATIONES.

C A P U T I.

**S**ERVOS sine voluntate dominorum monachi *16. q. 1. c.* non recipient. Si contra hæc venerit, ex. *12. Qui ve-*  
*communicatus sit. Chalc. c. 4. Ivo part. 7. c. 1. re, in fin.*  
*& part. 16. c. 46. decret. & lib. 3. tit. 16. c. 1.*  
*panorm. Anselm. lib. 5. c. 54.*

C A P U T II.

Definivit sancta hæc, & universalis synodus, nullum Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum relinquere propriam Ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, & potestate propria in inferiores abuti, & consumere redditus, qui apud illos inveniuntur ad Ecclesiasticam dispositionem, & alimenta pauperum, ac per hoc aggravare avaritiae modo conscientias patrum, & comministrorum suorum, &c. Quicquid Metropolitanorum post hanc definitionem nostram tale quid facere temptaverit, poenam a Patriarcha subeat, qui per tempus fuerit, secundum congruentiam injustitiae, ac avaritiae sue, & deponatur, & sequestretur ut sacrilegus, & ut idololatra factus, juxta magnum Apostolum. *Syn. Ephes. 5. a. VIII. gen. CP. sub Hadr. II. c. 19.*

C A P U T III.

Si aliquis consuetudines, que ratione juvantur, & sacris congruant institutis, irritare pre*cap. 1. de iis,* sumperit, donec congruam erit pre*que sunt a* intentiam, *majori parte* a Dominici corporis perceptione fiat alienus. *IX. & in 1. Alex. II. in concil. Lateran. c. 16. coll.*

C A P U T IV.

Prohibemus omnino, ne una, eademque civitas, sive diœcesis diversos Pontifices habeat, &c. *De offic. jud. oria. c. 14. Quoniam.* Sed si propter prædictas causas (*loquitur de diœcesi, in qua sunt populi permitti diversarum Linguarum*) urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci Catholicum Præfulem nationibus illis conformem provida deliberatione constituat sibi vicarium in prædictis, qui ei per omnia sit obediens & subjectus. Unde si quis aliter se gesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussum, &c. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 9.*

C A P U T V.

Districe præcipimus medicis corporum, ut

Z z z

cum

*Depenit.* & *remiss. c. 13.* *Cum infir-* *mitas. Greg.* *corum fuerit publicata, transgressor extiterit,* *IX. eod. tit.* *tamdiu ab ingressu Ecclesiae arceatur, donec pro* *in 4. coll. e. 1.* *transgressione hujusmodi satisfecerit competen-* *ter, &c. Sub interminatione anathematis prohi-* *bemus, ne quis medicorum pro corporali salute* *aliquid ægrotu suadeat, quod in periculum animæ* *convertatur. Innoc. III. in concil. gener. Later.* *cap. 22.*

## C A P U T VI.

*Difl. 79. c. 2.* *Si quis clericus Pontifice Romano incolumi* *cuiquam ad Pontificatum adspiranti adjutor vene-* *rit, communione privetur. Symm. in syn. Rom.* *I. cap. 3.*

## C A P U T VII.

*Difl. 13. c. 6.* *Item epistulam Leonis Papæ ad Flavianum* *Sancta, §.* *CP. Episcopum destinatam (recipiendam man-* *damus) cuius textum quispiam si usque ad unum* *jota disputaverit, anathema sit. Gelas. & LXX.* *Episcopi in syn. Burch. lib. 3. c. 220. Ivo part.* *4. c. 64.*

## C A P U T VIII.

*Difl. 92. c. 2.* *Præsenti decreto constituto, ut in sede hac sa-* *cri altaris ministri cantare non debeant, solum-* *que Evangelicæ lectionis officium inter missa-* *rum solemnia exsolvent. Psalmos vero, ac reli-* *quas lectiones censeo per subdiaconos, vel si ne-* *cessitas fuerit, per minores ordines exhiberi. Si* *quis autem contra hoc decretum venire tempta-* *verit, anathema sit. Et responderunt omnes, An-* *athema sit. Greg. in concil. Rom. cap. 1. lib. 4.* *regist. ep. 44. vel c. 88. Anselm. lib. 7. cap. 65.* *Tarrac. lib. 4. c. 22.*

## C A P U T IX.

*Præsenti decreto constituo, ut si quis Ecclesia-* *flicorum unquam titulos ponere, sive in rustico,* *sive in urbano prædio sua sponte præsumperit,* *anathema sit. Et responderunt omnes: An-* *athema sit. Is autem, qui Ecclesia præst., si* *hoc vel ipse fieri præcipit, vel sine sua præceptio-* *ne factum digna punire animadversione neglexe-* *rit, anathema sit. Et responderunt omnes: An-* *athema sit. Greg. in concil. Roman. cap. 3. ubi* *supra.*

## C A P U T X.

*Præsenti decreto constituo, ut feretrum, quo* *Romani Pontificis corpus ad sepeliendum duci-* *tur, nullo tegmine veletur, quam decreti mei* *curam gerere sedis hujus presbyteros, ac diaconi-* *nes censeo. Si quis vero ex eorum ordine hæc cu-* *rrare neglexerit, anathema sit. Et responderunt* *omnes: Anathema sit. Greg. in concil. Rom. c.* *4. ubi supra. Tarrac. lib. 4. c. 23.*

## C A P U T XI.

*18. g. 2. c.* *25. Perni-* *ciosam.* *Moniales, qui privata sibi ædificant recepta-* *cula, hospitesque minus religiosos excipiunt si* *non cessant, excommunicantur. Innoc. II. in syn.* *Rom. c. 20. al. 26.*

## C A P U T XII.

*Difl. 63. c.* *35.* *Obeuntibus sane Episcopis, quoniam ultra tres* *menses vacare Ecclesiæ sanctorum Patrum pro-*

hibent sanctiones, sub anathemate interdicimus,  
ne canonici de sede Episcopali ab electione Epi-  
scoporum excludant religiosos viros, sed eorum  
consilio honesta, & idonea persona in Episcopum  
eligatur. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 22.*

## C A P U T XIII.

Artem illam mortiferam, Deo odibilem, ba- *e. unic. de fa-*  
listariorum, & sagittariorum adversus Christia- *gittar. Greg.*  
nos Catholicos exerceri, de cætero sub anathe- *IX. & in 1.*  
mate prohibemus. *Synod. Roman. sub Innoc. II.*  
*coll. cap. 23.*

## C A P U T XIV.

Si laicus se abscederit, in annos tres excom-  
municetur, ut suæ vitæ hostis. *Apost. cap. 23.*  
*G. 24. L.*

## C A P U T XV.

Si Episcopus, vel presbyter clero indigenti  
non præbeat necessaria, excommunicetur; si per-  
severat, deponatur, uti homicida fratri. *Apost.*  
*cap. 59.*

## C A P U T XVI.

Tam sacerdotes, quam reliqui fideles omnes *24. q. 3. c.*  
summam curam habere debent de his, qui pe- *14.*  
reunt, quatenus eorum redargutione aut corri-  
gantur a peccatis, aut si incorrigibiles apparue-  
rint, ab Ecclesia separantur. *Anaclet. epist. 3.*  
*ante fin. Burch. lib. 1. c. 136. Ivo part. 5. cap.*  
*250. decret.*

## C A P U T XVII.

Sponsa Episcopi (*quæ est Ecclesia*) illo vivente ei est alligata, eo vero defuncto soluta est, &c. Si eo vivente alteri nupserit, adultera judicabitur, similiter & ille, si alteram sponte duxerit, adulteriæ similitudinem & communione privabitur. *Callist.*  
*ep. 2. ante med.*

## C A P U T XVIII.

Munera propria Episcoporum nullus deinceps  
Chorepiscopus usurpet, qui noluerit a nostro sa-  
cerdotali collegio separari. *Damas. epist. 4.*  
*post med.*

## C A P U T XIX.

Ne presbyteri addubitent, si quidquam ad E-  
piscopale ministerium specialiter pertinens, suo  
motu putaverint exequendum, continuo se pre-  
sbyterii dignitate, & sacra communione privari.  
*Gelas. ep. 1. c. 8.*

## C A P U T XX.

Si Episcopus servum invito domino retinue- *Vid. difl. 54.*  
rit, aut Abbas intra monasterium receperit, com- *c. 12. Gene-*  
munione privetur. *Gelas. epist. 1. cap. 16. Ivo*  
*part. 6. cap. 100. & part. 16. cap. 47. decret.*  
*Anselm. lib. 7. cap. 196. in Rom. Cæsar. lib. 9.*  
*cap. 18.*

## C A P U T XXI.

Eum, qui contra iustitiae regulam in Archidi- *7. q. 1. c. 40.*  
aconatum alterius se provehi conseruit, ab ejus-  
dem Archidiaconatus honore deponimus. Qui  
si ulterius in loco eodem ministrare præsumperit,  
se participatione communionis sacrae noverit el-  
se privatum. *Greg. lib. 2. indict. 10. ep. 14. Ca-*  
*tal. Episc. Saloni. vide ep. 15. & 16. Ivo part.*  
*6. c. 342. decret.*

## C A P U T XXII.

Si quis contra suam professionem, vel conscri-  
ptio-

ptionem venerit, si clericus fuerit, deponatur, si laicus anathematizetur. *Hadr. ad Episc. Med. cap. 57. Anselm. lib. 3. cap. 88. Capitul. lib. 7. cap. 158.*

### C A P U T XXIII.

Nullus audeat contra eandem vestram venire ordinationem, quæ dignante Deo ex nostra præceptione in vobis facta est, & hoc interdicentes, ut nullus audeat juxta sanctorum canonum traditionem, ex alio Episcopatu ibidem translatari, aut ordinare Episcopum (*loquitur de quibusdam diœcesisbus, quæ tunc in Germania fuerunt constituta*) post vestram de hoc sæculo evocationem, nisi is, qui Apostolicæ nostræ sedis in illis partibus præsentaverit vicem. Sed nec unius alterius parochias invadere, aut Ecclesiæ subtrahere præsumat, nam, quod non credimus, si quis ille fuerit, qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire temptaverit, sciat se æterno Dei judicio anathematis vinculo esse innodatum. *Zachar. ep. 1. in med.*

### C A P U T XXIV.

Magistratum anno, quo agit Duumviratum, prohibere placet, ut se ab Ecclesia cohibeat. *Elib. c. 56.*

### C A P U T XXV.

Matronæ, vel earum mariti vestimenta sua ad ornandam sacerdotaliter pompam non dent. Et si fecerint, triennii tempore abstineant. *Elib. c. 57.*

### C A P U T XXVI.

\* *bello, al.* Qui arma proiciunt in pace\*, placuit abstinere eos a communione. *Arelat. I. c. 3.*

### C A P U T XXVII.

Qui contra suam possessionem, vel subscriptiōnem venerit, ipse se ab hoc cœtu separabit. *Carth. II. c. 13. L.*

### C A P U T XXVIII.

<sup>2. q. 6.c. 32.</sup> Qui caussam suam Catholicus sive justam, si Catholicus. ve injustam ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur. *Carthag. IV. c. 87. L.*

### C A P U T XXIX.

\* *oblationibus* De obligationibus\*, vel agris, quos D. N. Rex Ecclesiæ suo munere conferre dignatus est, vel Deo inspirante contulerit, ipsorum agrorum, vel clericorum immunitate concessa, definitus, ut in reparationibus Ecclesiarum, alimonis sacerdotum, & pauperum refectione, vel redemptiōnibus captivorum, quidquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expendatur, & clerici ad adjutorium Ecclesiastici operis constringantur. Quod si aliquis sacerdotum, seu minoris officii ad hanc curam minus sollicitus fuerit, ac devotus extiterit, publice a comprovincialibus Episcopis confundatur. Si non se correxerit, donec emendet errorem, communione fratrum habeatur indignus; minores vero, ut dignum est, distingantur. *Aurel. c. 7. vel 5.*

### C A P U T XXX.

Sine discussione, vel commendatione Episcoporum pro petendis beneficiis ad dominos nemini venire liceat. Quod si quisquam præsumperit, excommunicetur. *Aurel. c. 9. alias 7.*

### C A P U T XXXI.

Ut mulieres omnes Ecclesiæ Catholicæ fideles

a virorum alienorum lectione, & cœtibus separantur, nec ad ipsas legentes ali studio vel docendi, vel discendi convenient, quoniam & hoc Apostolus jubet. Ab universis Episcopis dictum est, <sup>1. Cor. 14.</sup> anathema futuros, qui hanc concilii tententiam non observaverint. *Cæsar. c. 1.*

### C A P U T XXXII.

Qui Episcopatum indebitè surripit, Ecclesiæ, cui indigneus præesse cupit, communione privabitur. *Arvern. c. 2.*

### C A P U T XXXIII.

Tribus mensibus se a charitate fratrum noverit esse sequestratum Episcopus, qui synodi judicium refugit. *Lugd. c. 1.*

### C A P U T XXXIV.

Si quis Apocalypsim deinceps non receperit, excommunicationis sententiam habebit. *Tolet. IV. c. 16.*

### C A P U T XXXV.

Si Episcopi aliquid in monachos canonibus interdictum præsumperint, aut usurpare quipiam de monasteri rebus temptaverint, non deerit abilis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerint ab illicitis. *Tolet. IV. c. 50.*

### C A P U T XXXVI.

Placuit huic sancto concilio, ut si Episcopus Ecclesiæ suæ, in qua præsidet, de rebus suis inventus fuerit plurima contulisse, quidquid amicis, &c. de Ecclesiæ suæ rebus compertus fuerit donasse, si triplam, aut multo plus patuerit esse, quod conscripsit in nomina Ecclesiæ, firmum teneat, quod distribuit, nec licebit succedeni Episcopo prioris sui irrumperem voluntatem. His etiam si causæ Ecclesiasticæ fuerint commissæ, & fideliter prosequentibus in rebus Ecclesiæ profetum visi fuerint facere, laboris sui consequuntur mercedem, &c. Si quis Episcoporum contra hujus sententiæ ordinem agens irrumperem voluerit, quod prior ejus fecit, & vocem amittat, & scripturæ, quæ facta est, pœnam adimplat, insuper & a cœtu fraterno excommunicatus maneat, ut excessus sui emendet causam. *Emerit. c. 21.*

### C A P U T XXXVII.

Nemo canat in ambone, qui non corona vata, & benedictionem a suo pastore acceperit: contra faciens excommunicatur. *Trull. c. 33.*

### C A P U T XXXVIII.

Eos, qui discunt leges civiles, gentilium moribus uti non oportere, & neque in theatrum venire, aut quæ volatbra dicuntur celebrare, neque præter usum communem sibi vestem induere aliquo tempore, aut cum ad finem ejus disciplinæ pervenient. Quod si quis posthac facere audebit, excommunicetur. *Trull. c. 71.*

### C A P U T XXXIX.

Excommunicentur, qui capillos ornant delicate, &c. *Trull. c. 97.*

### C A P U T XL.

Si quis pinxit picturas ad crimina commoventes, excommunicetur. *Trull. c. 101.*

### C A P U T XLI.

Ecclesiæ dirutæ reparentur ex tertiiis, quas antiqui canones de parochiis suis habendas Episcopis centuerunt. Ne plures Ecclesiæ uni presbyteri-

## 548 Juris Pontificii Veteris Epitome

so dentur. Episcopus transgressor duorum mensium soatio se noverit excommunicatione mulctari. *Tolet. XVL c. 5.*

### C A P U T XLII.

Illud cunctis volentibus confirmatum est, ut qui disciplina Ecclesiastica noxii, sive ingenui, sive servi coercentur, nulli audeant eos turri, & vindictam eorum in quoslibet ad potestatem Episcoporum pertinentium retorquere. Quod si qui deinceps presumplerint, & excommunicationem Ecclesiasticam, & motum indignationis regiae perpeccuros. *Syn. apud D. Medardum in suburbio Suezionensi c. 7.*

### C A P U T XLIII.

<sup>\* hoc est</sup> Illud sub anathemate præceptum est, ut nullus presbyterorum cuiquam poenitenti carnam\* dividere præsumat, si infirmitas non intervenierit. *Salegunt. cap. 17. Ivo part. 15. c. 183. decret.*

### C A P U T XLIV.

Qui se latronibus adversos obiciunt, si sint quidem extra Ecclesiam, a boni communione arcentur. Si sint autem clerici, a gradu deponuntur. *Basil. ad Amphiloch. cap. 55.*

### T I T U L U S LXXXIX.

**EXCOMMUNICATIONES QUÆDAM IN QUIBUS EXCOMMUNICATIS FIT POTESTAS COMMUNICANDI CUM ALIQUIBUS.**

### C A P U T I.

*Dif. 18. s.* *Placuit, 10.* **C**ommunione suæ Ecclesie contenti sint, qui non veniunt ad synodum, nisi rationem impedimenti sui apud suum Primate reddiderint, &c. *Carth. cap. 77. G. Carth. V. cap. 10. L. Afric. cap. 43.*

### C A P U T II.

*Dif. 18. s.* *Si quis.* Episcopus, qui alienum monachum clericum, vel Abbatem facit, ab aliorum communione separatus, sui populi communione contentus sit; & ille neque clericus, neque Abbas sit. *Carth. cap. 81. G. Carth. V. cap. 13. L. Afric. cap. 47. Cæsar. lib. 9. cap. 15.*

### C A P U T III.

Episcopi, qui hactenus tantam silentio consenserunt præsumptionis perniciem (*loquitur de Episcopis, qui laicos permittebant res omnes monasteriorum, ut Abbes administrare*) durius arguantur, & si deinceps istud sine vindicta dimiserint, aut agere in suis parochiis consenserint, tribus mensibus hoc synodali iudicio a misericordia solemnis se abstineant, & suæ tantum Ecclesie communione contenti fiant. *Melden. cap. 10. ex concilio Holonien.*

### T I T U L U S LXXX.

**DE MODO PRIVANDI COMMUNIONE JUDÆOS, ET PAGANOS.**

### C A P U T I.

*De usur. c.* *18. Quanto.* *ap. Gr. IX.* *&c. 3. eod.* *tit. in 4. coll.* **S**tatuimus, ut si de cætero quocumque prætextu Judæi a Christianis graves, & immoderatas usuras extorserint, Christianorum eis partis. *in 4. coll.* ticipiū subtrahatur, donec de immoderato gravamine satisficerint competenter Christiani quoque si opus fuerit, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compellantur ab eorum

commerciis abstinere, &c. Hac eadem poena Judæos decernimus compellendos ad satisfacendum ecclesiis pro decimis, & oblationibus debitis, quas a Christianis de domibus, & possessionibus aliis percipere consueverunt, antequam ad Judæos quocumque titulo devenissent; ut sic Ecclesie conserventur indemnes. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 67.*

### C A P U T II.

Si quis officium publicum Judæis commiserit, *De Judæis*, *e. 16. ap. Gr.* *IX. c. 2. eod.* *tit. in 4. coll.* districtione, qua convenit, compescatur. Officiali vero hujusmodi tamdiu Christianorum communio in commerciis, & aliis denegetur, donec in usus pauperum Christianorum, secundum providentiam diœcesani Episcopi convertatur, quidquid fuerit adeptus a Christianis occasione officii sic suscepit: & officium cum pudore dimittat, quod irreverenter assumptum. *Hoc idem extendimus ad paganos. Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 69.*

### C A P U T III.

Donec Judæi usuras cruce signatorum remiserint, ab universis Christi fidelibus per excommunicationis sententiam eis omnino communio denegetur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. ult.*

### T I T U L U S LXXXI.

**DE ORDINATIS AB EXCOMMUNICATIS.**

Vide in Part. II. Lib. XI. Tit. XX. & Lib. X. Tit. XXXV.

### T I T U L U S LXXXII.

**COMMUNIA DE EXCOMMUNICATIONE.**

### C A P U T I.

**N**emo Pontificum deinceps aliquem Episcopum suis spoliatum rebus, aut a sede pulsum excommunicare, aut judicare præsumat: quia non est privilegium, quo possit spoliari jam nudatus. *Nicæn. cap. 28. apud Julium epist. 2. ante finem. Xyst. II. epist. 11. in med. Burch. lib. 1. cap. 144. Ivo part. 5. cap. 257. decret.*

### C A P U T II.

Certum est, quod qui impius demonstratus est, omnimodo separatus est a Deo, sicut etiam ille, qui anathematizatus, tanquam impius separatus est. Nihil aliud significat anathema, nisi Dei separationem. *Synod. V. CP. action. 5. Ivo lib. 5. tit. 3. cap. 9. vel 89. panorm. C part. 14. cap. 49. decret.*

### C A P U T III.

Prohibemus omnibus Christianis, & sub anathemate interdicimus, ne in terris Saracenorum, qui partes Orientales habitant usque ad quadriennium transmittant, aut transeant naves suas. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. ult.*

### C A P U T IV.

Ferro absindenda sunt vulnera, quæ fomenta non sentiunt. Similiter, & illi extores debent fieri ab Ecclesia, qui sacerdotali admonitione non corrigantur, &c. *Syn. Rom. VI. sub Symmach. in fine.*

### C A P U T V.

Presbyteri, vel quicumque ordinati caste, & i. Cor. 5. prudenter se habeant, ut libere, & aperta fronte possint reprehendere errantem populum sibi commissum, & juxta Apostolum illos tradere

Sa-

Satanæ: excommunicare scilicet, & a liminibus Ecclesiæ sanctæ separare, qui vincula Christi disrumpunt, jugum scilicet disciplinæ abiiciunt, & prævaricatores legis existunt: pacis videlicet vio-latores, fures, adulteros, incestos, fornicatores, raptiores, perjuros, fidei proditores, sacrilegos, qui cœmeteria, & Ecclesiæ, earumque ministros, resque Deo, & eis dicatas violent, vel auferunt, falsos testes, fortilegos, haruspices, usurarios, &c. donec resplicant, & de his Deo, & sanctæ Ecclesiæ, & quibus nocuerunt, satisfaciant. *Greg. VII. in concil. Roman. ann. incert. cap. 25.*

C A P U T VI.

*3. q. 8. c. 1.* Non prius audiatur, aut excommunicetur, vel judicetur Episcopus, quam duodecim judices eligantur, &c. *Zephyrin. epist. 1. ante med. Ivo part. 5. cap. 245. decret. Anselm. lib. 3. cap. 41. Cæsar. lib. 5. cap. 41. Tarrac. lib. 2. cap. 52.*

C A P U T VII.

*9. q. 3. o.* Nullus, i. Nemo alterius terminos usurpet: nec alterius parochianum judicare, aut excommunicare præsumat, quia talis judicatio, vel ordinatio, aut excommunicatio, vel damnatio, nec rata erit, nec vires illas habebit, &c. Nullus autem Primas, vel Metropolitanus dicecesani Ecclesiam, vel parochianum, aut aliquem de ejus parochia præsumat excommunicare, vel judicare, vel aliquid agere absque ejus consilio, vel judicio. Sed hoc observet, quod ab Apostolis, ac patribus, & prædecessoribus nostris est statutum, & a nobis confirmatum, &c. *Callist. epist. 2. post princ. Burch. lib. 1. cap. 66. O lib. 2. cap. 39. Ivo lib. 4. tit. 4. cap. 2. panorm. O part. 5. cap. 100. O part. 14. cap. 72. decret. Cæsar. lib. 5. cap. 18.*

C A P U T VIII.

*6. q. 1. o. 17.* Omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos infames esse dicimus. *Stephan. epist. 1. post med. Burch. lib. 1. cap. 173. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 14. panorm. O part. 5. c. 291. decret. Deusded. cap. 3. Anselm. lib. 3. c. 5.*

C A P U T IX.

*2. q. 6. Ad Romanam, cap. 6.* Absque ulla custodia, aut excommunicatione, vel damnatione, vel spoliatione libere ire concedatur Episcopis ad Apostolicam sedem. *Marcelinus epist. 1. in princ. Anselm. lib. 2. cap. 3.*

C A P U T X.

Non solum Præfuli Apostolico facere licet, sed cuicunque Pontifici, aut qualibet, & quemlibet locum, secundum regulam hæreticos ipsius ante damnata, a catholica communione discerant. *Gelas. in monitorio ad Faustum.*

C A P U T XI.

De excommunicatione lata contra eos, qui malum dederunt consilium cuidam Episcopo. *Greg. lib. 7. registr. indict. 2. epist. 1.*

C A P U T XII.

Vestra excellentia potest pravorum hominum scandala cum maxima tranquillitate declinare: prius enim a vobis secreto vocandi sunt, ac ipsis ratio reddenda, & perversa quædam capitula, quæ tenere vos existimant, coram ipsis anathematizanda. Quod si etiam dari anathema fidei suscipiantur, etiam jurejurando firmandum est, vos eadem capitula nunquam tenere, nunquam te-

nuisse, &c. *Greg. ad Theodifistam in med. in registr. lib. 9. epist. 39.*

C A P U T XIII.

Mali segregandi sunt a bonis, & iniqui a justis, ut saltē rubore suo conscientias tuas recognoscant, & convertantur a pravitatis suis. Et si incorrigibilis apparuerint, segregentur a fideli-bus usque ad satisfactionem, juxta Domini Salvatoris sententiam, qua inter cetera de peccante in se fratre præcipiendo ait: *Si peccaverit in te Lue. 17. frater tuus, correipe eum inter te, & ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos; ut in ore duorum, aut trium testimoniū stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiā non audierit, sic tibi sicut ethnicus, & publicanus. His ergo, & aliis multis sanctorum patrum auторitatibus, segregandi sunt mali a bonis, ne pereant justi pro injustis, sicut scriptum est: Perit justus pro impio. Greg. epist. 32. Fælici Episcopo lib. 12. registr. cap. 31.*

C A P U T XIV.

Ait Cælestinus Papa Episcop's Orientalibus *24. q. 1. c.* scribens: „Si quis aut ab Episcopo Nestorio, aut *35.* ab aliis, qui eum sequuntur, ex quo talia prædicare coepérunt, vel excommunicatus, vel exutus est, seu anistiis, seu clericis dignitate, hunc in nostra communione, & durasse, & durable manifestum est: nec judicamus eum remotum; quia non poterat quemquam ejus removere tentatio, qui se jam præbuerat ipse removendum“. Item idem ad clerum Constantinopolitanum: „Aperte (*inquit*) sedis nostra sensit auctoritas, nullum sive Episcopum, sive clericum, seu professione aliqua Christianum, qui a Nestorio vel ejus similibus, ex quo talia prædicare cooperunt, vel loco suo, vel communione dejecti sunt, vel dejectum, vel excommunicatum videri: sed hi omnes in nostra communione & fuerunt, & hucusque perdurant; quia neminem vel deiicere, vel removere poterat, qui prædicans talia titubabat“. *Cælest. apud Nicolaum in epist. ad Michael. Imperat. cuius initium est: Proposueramus, ante med. Cælest. cap. 11. O 12. Græc. cap. 6. O 7. L. in concil. Ephes. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 11. O 12. panorm. O part. 14. cap. 58. O 59. decret.*

C A P U T XV.

Episcopum, placuit ab eo, qui non communicat, munera accipere non debere. *Elib. c. 28.*

C A P U T XVI.

Qui pro delicto suo a communione separantur, quibuscumque locis fuerant exclusi, eodem loco communionem consequantur. *Arelat. I. cap. 16.*

C A P U T XVII.

Si Episcopus quis iracundus (*quod esse non debet* *11. q. 3. c. 4.*) cito aut aspere commoveatur adversus presbyterum, sive diaconi suum, & exterminare eum de ecclesia voluerit, &c. ille Episcopus, qui aut juste, aut injuste eum rejicit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, ut aut probetur ejus,

# 550 Juris Pontificii Veteris Epitome

**e**ius, aut emendetur sententia. *Sardic.* c. 17. *Afric.* concil. in ep. ad Bonif. Papam. *Carth.* VI. cap. 6. *Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 4. panorm.* *C* part. 14. cap. 15. *decret.* *Anselm.* lib. 3. c. 68. *Cæsar.* lib. 5. c. 48.

## C A P U T XVIII.

**9. q. 3. c. 11.** Fuit semper vestrae sanctæ, & Apostolicæ sedi licentia, iuste damnatos, vel excommunicatos potestate, sua auctoritate restituere, & suis ea omnia reddere, & illos, qui eos condemnaverunt, aut excommunicaverunt, Apostolico punire privilegio, sicut etiam nostris, & anterioribus cognovimus actum temporibus. *Athanaf.* *C* alii ad *Felicem II.* in med. *Ivo part. 5. cap. 15.* *decret.*

## C A P U T XIX.

**4. q. 5. c. 11.** Quando communione privetur accusatus, vel accusans, & cum prohibetur Episcopus accusatus communione, ne in sua plebe communicet. *Carth.* c. 19. *G. Carth.* VIII. c. 7. *L. Tull.* post ep. synod.

## C A P U T XX.

**11. q. 3. c. 6.** Intra annum excommunicationis audiuntur *36. Rursus.* convicti, & condemnati clerici de aliquo crimen, non post annum. *Carth.* cap. 80. *G. Carth.* V. cap. 12. *L. Afric.* cap. 46. *Vormat.* cap. 71. *Anselm.* lib. 12. c. 28. *Burch.* lib. 2. c. 187. *Ivo part. 6. c. 232.* *decret.*

## C A P U T XXI.

**6. q. 2. c. Placuit,** Si Episcopus noluit communicare alicui, quod dicat sibi confessum fuisse crimen, & ille neget, ab aliis Episcopis ipsi Episcopo non communicetur. *Carth.* c. 113. 134. *G. Carth.* VII. cap. 5. *L. Afric.* c. 98. *Ivo part. 5. c. 363.* *decret.* *C* epist. 151. ad *Olivum fratrem.*

## C A P U T XXII.

Si Episcopus aliquem judicat abstinentem pro humiliatione, & correctione fratris, & assurgitur exorari a ceteris; acquiescat fratri, de quo agitur, correptione, & comminatione adhibita, &c. *Vasens.* c. 7.

## C A P U T XXIII.

**6. q. 2. Si tantum, c. 2.** Quamdiu probari nihil potest, reus in communione omnium, præterquam ejus, qui eum reum judicat, permaneat. *Vasens.* c. 8. *Ivo part. 5. c. 364.* *decret.* *C* ad *Olivum ep.* 151.

## C A P U T XXIV.

**2. q. 7. c. 20.** Si quis ab Episcopo suo, vel de ecclesia, vel de proprio jure crediderit aliquid repetendum, si nihil convitii aut criminationis objicerit, eum pro sola conventione, a communione ecclesiarum non liceat submoveri. *Aurel.* c. 6. vel 8.

## C A P U T XXV.

Si quicumque Episcopus pro reatu aliquo quemquam a communione suspenderit apud omnes sacerdotes eatenus a communione habeatur alienus, usquequo ejus judicio debeat recipi, a quo meruerat pro reatu suo a charitate ecclesiastica sequestrari. *Lugd.* c. 4.

## C A P U T XXVI.

Anathema maranatha. *Vide Tolet.* IV. cap. 74. *Tolet.* VI. c. 5.

## C A P U T XXVII.

Vidimus quosdam, & elevimus, ex numero

culpatorum receptos in gratiam principum, extores extitisse a collegio sacerdotum, quod denotabile malum illa res agit, quia licentia principalis, in quo se solvi licentius curat, ibi alios alligat, & quos in suam communionem videtur suscipere, a communione, & pace ecclesie eligit separare, ut qui cum illo convescuntur, sacerdotum communione sola priventur. Et ideo quia remissio talium, qui contra Regem, gentem, vel patriam agunt, per definitiones canonum antiquorum in potestate solum regia ponitur, cui & peccasse noscuntur, ab eis nulla se deinceps abstinebit sacerdotum communio, sed quos regia potestas aut in gratiam benignitatis receperit, aut participes mensæ suæ effecerit, hos etiam sacerdotum & popolorum conventus suscipere in ecclesiasticam communionem debet, ut quod jam principalis pietas habet acceptum, nec a sacerdotibus Dei habeatur extraneum. *Toletan.* XII. cap. 3.

## C A P U T XXVIII.

Quicumque ex clericis, vel monachis caussam contra proprium Episcopum habens, ad Metropolitanum acceperit, non debet a suo Episcopo damnari, antequam per judicium Metropolitani utrum dignus excommunicatione habeatur, possit agnosciri, alioquin in se illam noverit esse sententiam. Idem est, si a Metropolitanano gravatus ad vicinam accedat, vel si de duobus conqueritur, & venit ad Regem. Sed si prius excommunicatus fuit, maneat ita etiam coram Metropolitanano. *Tolet.* XIII. c. 12.

## C A P U T XXIX.

Poenitentiam agere juxta antiquam canonum constitutionem, in plerisque locis ab usu recessit, & neque excommunicandi, neque reconciliandi antiqui moris ordo servatur, ut a Domino Imperatore impetraretur adjutorium, qualiter, si quis publice peccat, publica mulctetur poenitentia, & secundum ordinem canonum, pro merito suo excommunicetur, & reconcilietur. *Cabilon.* sub *Carolo* c. 25.

## C A P U T XXX.

Nonnulli Praefules gregis quosdam pro peccato a communione eiiciunt, ut poeniteant, sed quali sorte vivere debeant, ad melius exhortando non visitant, quibus congrue increpans ferme divinus comminatur: *Pastores, qui pascent populum meum, vos dispersistis gregem meum, eiecistis, C non visitatis eum: ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum.* *Iсид.* lib. 3. de summo bono cap. 46. *apud Aquisgr.* cap. 36.

## C A P U T XXXI.

Qui accusatur, vel qui excommunicatur, reconciliatus, per scripturam accusari, vel reconciliatus commendari jubetur. *Syn. apud S. Medardum in causa Hincmari in princ.* *Burch.* lib. 2. c. 197. *Ivo part. 6. c. 269.* *decret.*

## C A P U T XXXII.

Ad memoratos excommunicatos sancta synodus litteras direxit, eisque usque ad proximam futuram synodus corrigendi spatium tribuit, monens ecclesiastica pietate, ut convertantur, & vivant, quia

quia nisi se correxerint ad futuram synodum generali unanimitate anathemate terribili ferientur. *Tull. c. 10.*

C A P U T XXXIII.

Pro criminibus (*homicidio, adulterio, &c.*) quæ superius exposita sunt, vos excommunicatos a quibusdam Episcopis comperimus, sed ipsis intercedentibus damus spatium, ut ad nostram piam admonitionem deponatis mortifera n locitatem, & peccatorum consuetudinem, ne forte si in vestra contumacia persistite i is, cogamur vos anathemate generali contra nostram voluntatem propter ministerii necessitatem ferire. *Syn. Tull. in ep. ad Rotbertum, & alios in fin.*

C A P U T XXXIV.

Quando Episcops aliquem excommunicaverit, eat publice ad ostium ecclesie, & ostium pro eo claudat. *Lemovicen. action. 2. post medium.*

C A P U T XXXV.

*21. q. 5. c. 2.* Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus excommunicatus in concilio injuste se queritur condemnatum, ad majorum Episcoporum concilium revertatur, ut eorum inquisitionem, & judicium expectans, si quas justas caussas habere putat, illis exponat. Si autem contempserit, & importunus palatio aures Principum inquietare voluerit, hic ad nullam veniam poterit pervenire, neque spem futuræ reconciliationis habebit. *Mart. Brac. cap. 35. Antioch. cap. 12. In Antiochen. est mentio de deposito, & non de excommunicato.*

C A P U T XXXVI.

Si horribilis est Deo ille, qui impie agit, certe separatus est talis a Deo, & anathemati justè subiicitur, anathema enim nihil aliud significat, nisi a Deo separationem, sicut in veteri, & novo testamento judicium de anathemate significat. *Justinian. ad Joann. II. ante fin.*

T I T U L U S LXXXIII.

DE ABSOLUTIONE AB EXCOMMUNICATIONE.

C A P U T I.

Communio suspensa restituitur demonstranti caussas, quibus id acciderat, jam esse deferas, & profitenti pacis conditiones impletas. *Innoc. ep. 16. in princ.*

C A P U T II.

Pelagiani, si aliquando in le Dei adjutorium quod hucusque negaverunt, provocaverint, & opus sibi ejus auxilium esse cognoverint, &c. damnent hæc, quæ hucusque fenserunt, & aliquando animum rectis disputationibus commondantes, ab hac aliquantulum labe correcti veris se sanandos consiliis tribuant, atque submittant. Quod si fecerint, erit in potestate Pontificum, istis aliquatenus subvenire, & talibus aliquam curam præstare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint, ecclesia non negare; ut a suis revocati præcipitiis intra ovile Domini redigantur, ne foris positi, & tanto præsidio a fide munitiōnis exclusi, periculis omnibus exponantur, devorandi luporum dentibus, atque vexandi, quibus obsistere, hac, qua illos in se irritaverant, do-

ctrinæ perversitate non possunt *Inn. ep. 25. in fin.*

C A P U T III.

Jubemus sane, &c. ut si unquam ad sanum, deposito pravi dogmatis errore (*Pelagiani*) resipuerint, damnaverintque ea, quorum se ipsi \* ipsos. prævaricatione damnaverunt, eis medicinam solitam, id est, receptaculum suum ab ecclesia non negari, ne dum eos redeentes forsitan prohibemus, Vere extra ovile remanentes, expectantis hostis rapidis faucibus glutiantur, quos in semetipsos spiculis malæ disputationis armarunt. *Innoc. ep. 26. in fin.*

C A P U T IV.

Qui propter aliquod peccatum excommunicatur, & in eodem peccato ad mortem usque perseverat, non potest post mortem absolvī. *Gelas. in tom. de anathemate.*

C A P U T V.

*24. q. 2. c. 2.* Id ostendant, qui nobis canones nituntur opponere, quibus hoc canonibus, quibus regulis, qua legione, quo documento, tive a majoribus nostris, sive ab ipsis Apostolis, quos potiores merito fuisse non dubium est, seu ab ipso Domino Salvatore, qui judicatur creditur vivos, & mortuos, sive factum est unquam, vel faciendum esse mandatur. Mortuos suscitasse legimus Christum, in errore mortuos absolvisse non legimus. Et qui certe hoc faciendi solus habuit potestatem, beato principaliter mandat Apostolo: *Quæ ligaveris super terram, ligata erunt & in cælis, & quæ solveris super terram, erunt soluta, & in cælis.* Super terram, inquit, nam in hac ligatione defunctum, nunquam dixit, absolvī. Quod ergo nunquam factum est, vel mente concipere formidamus, scientes in divino iudicio non posse penitus excusari. *Gelas. in commonitorio ad Faustum.*

C A P U T VI.

Statuit quoque de Exuperantio presbytero sancta synodus, qui ad injuriam sancti Episcopi sui Triferti, gravia, & multa congesserat, &c. propter quam caussam ab eo fuerat dominica comunione privatus, ut in ejus sit arbitrio restitutio ipsis, in cuius potestate, ejus fuit abjetio: hoc est, ut quando idem Exuperantius satisficerit, vel Episcopo Triferto visum fuerit, tunc gratia communionis accipiat. *Taurinen. cap. 5. vide cap. 3.*

C A P U T VII.

Si Episcopus ante damnati absolutionem obitu rapiatur, correctum, aut poenitentem successori licebit absolvere. *Epaun. cap. 28. Burch. lib. 11. cap. 50. Ivo lib. 5. tit. 4. cap. 7. panorm. & part. 14. cap. 114. decret.*

C A P U T VIII.

Archiepiscopus (*domus Antiochie*) propter festivitatem ab excommunicatione (*Samuelis Cyrum, & alios*) absolvit, sub ea tamen definitione, ut non excederent Antiochiam, donec sententiam caussa perciperet. Si autem exirent, antequam finem caussa perciperet, majori poenæ essent damnationis obnoxii. *Synod. Antioch. let. inter acta concil. Beriten. in concil. Chalc. action. 10. post princ.*

CA-

## 552 Juris Pontificii Veteris Epitome

### C A P U T . IX.

Interrogatur n<sup>o</sup> est de his, qui Ebboni (*excommunicato*) oratione, vel oblatione communicaverant, &c. Surrexerit Erpuinus, & porrexit rotulam canoniam, & Apostolicam auctoritatem continentem, qualiter libellari satisfactione sanari valeant, & debeant exorbitantes: unde, & in gessis Pontificum, & in decretalibus Apostolicis Papæ Leonis, & in libro epistularum Domini Gregorii, qui dicitur ex registro, & in ecclesiasticis historiis, & in decretis multorum Pontificum sufficienter est exemplis manifestissimis demonstratum, per quorum doctrinam libellari satisfactione, & decreto canonico manibus omnium roborato in electione canonica venerabilis Archiepiscopi Hincmari omnes Rhemorum ecclesiarum indicti sibi poenitentia, largita indulgentia, benedictione super effusa, communione sacra tributa purificata esse noscitur, & sanata, &c. *Syn. apud S. Medardum in causa Hincmari, in fin.*

### C A P U T . X.

Si quis ab Episcopo suo excommunicatus interfectus, aut obitu proprio mortuus absque reconciliatione fuerit, nullatenus Christianorum sepultura sepeliatur, nisi Episcopus, satisfacientibus pro eo amicis, vel parentibus, absolutionem & licentiam ex hoc concederit, sed neque pro eo oretur, nec facultas ejus in eleemosynam suscipiatur, quo usque ab Episcopo absolvatur. Similiter modo si vulneratus ad mortem quilibet de excommunicatis fuerit, vel infirmitate ad exitum correptus, poenitentiam ex corde petierit, vel esse monachus quæsierit, poenitentia ejus suscipiatur quidem, & viaticum ei pro misericordia tribuatur, nullatenus tamen sepeliatur, neque post mortem pro eo oretur, donec ab Episcopo absolvatur suo, dicente B. Gregorio in dialogorum lib. II. „ Tantam ecclesiam Christus largitus est virtutem, ut etiam, qui in hac carne adhuc vivunt, jam carne solutos absolvere valeant, quos vivos ligaverant “. *Lemovic. act. II. in med.*

### C A P U T . XI.

Dum Episcopus aliquem, absolverit, ambulet cum eo usque ad portas ecclesiarum, & aperiat ei, ut ingrediatur, aliter autem nullus excommunicatus ecclesiam ingrediatur: quia nefarium, & illicitum est. *Lemov. act. II. post med.*

### C A P U T . XII.

Rem justam fecerunt presbyteri in Gemino pago, si verum dicit, quæ desert litteras Eustathii. Dicit enim, quod Cyriadum facientem injuriam, nec ab ea desistere valentem a communione separaverunt: „ Quia ergo inveni, quod suo malo curam adhibens vult communicare, fac, ita se comparat, ut injuriam primum deponat, & poenitentiam agere in animum inducat, ut si sic intellexeris, quod legi Dei accedit synaxis desiderans, permittas, ei ut cum populis communicet “. *Theoph. Episc. Alexand. ep. ad Menam Episc.*

### T I T U L U S LXXXIV. VARIÆ EXCOMMUNICATIONES.

### C A P U T . I.

**S**i eunes ad comitatum Romam venerant, & sine formata Episcopi Romani ad comitatum venerint, communione priventur. *Carth. c. 109. G. Milev. c. 20. L. Afric. c. 73. L.*

### C A P U T . II.

Clerici, vel monachi sine commendatitiis Episcopi vagantes, a communione habeantur alieni. *Venet. c. 5. C. 6. Agath. c. 38. Burch. lib. 2. c. 141. C. 142. Ivo part. 6. c. 214. C. 215. decret. C. lib. 3. tit. 5. c. 26. panorm.*

### C A P U T . III.

Si quis clericus absque Episcopi sui permisso derelicta ecclesia sua ad alium se transferre voluerit locum, alienus a communione habeatur. *Turon. c. 11.*

### C A P U T . IV.

Qui suscipit alienum clericum, quamdiu non restituit, communione se privatum agnoscat. *Hispal. II. c. 3.*

### C A P U T . V.

Sancimus, ut omnes nos Episcopi infra nostram provinciam constituti, singuli nostrum Archipresbyterum, Archidiaconum, & Primicerium habere debeamus. Sanctus quippe est ordinis, & a nobis per omnia observandus. Ideoque placuit huic magnæ synodo, ut quicumque ad hoc officium pervenerit, humilitatem Pontifici suo, & reverentiam præbeat, &c. Si quis ex his sui gradus ordinem non custodierit, & quæ illi pro tali officio a suo Episcopo imperata fuerint, adimplere distulerit, pro ut causa patuerit, excommunicationis damno multandum se noverit. *Emerit. c. 10.*

### C A P U T . VI.

Placuit huic sancto concilio, ut tam a presbyteris, quam ab Abbatibus, sive etiam diaconibus Episcopo honor debitus impendatur: & quandocumque contigerit eum juxta canoniam sententiam visitandi \* suam parochiam, & digne eum suscipiant, & pro ut habuerint, aut ratio permiserit, illi præparent, quæ fuerint necessarii. Id ergo per omnia servandum instituimus, ut nulli presbytero, vel diacono sine voluntate Episcopi sui, licentia sit sæculares peragere causas, aut injunctiones expedire publicas. Si quis ordinem capituli transcendere voluerit, excommunicationis sententia ferendū se noverit. *Emer. c. 11.*

### C A P U T . VII.

Nullus audeat clericorum ordinationem sui Episcopi contemnere, sed ubi ordinatus fuerit ambulare debet cum gratia, & obedientia, quæ injuncta fuerint, agere. Quod si sub cothurno superbiæ neglexerit implere, non solum a stipendio, sed anno uno a communione privetur. *Narbon. c. 10.*

### C A P U T . VIII.

Et honoris sui, & communionis sacræ lugeat amissione multatus, conciliis inobediens. Si pauciores in synodo dissentiant, aut commoniti plurimorum sententiarum cedant, aut ab eorum cœtu cum dedecore confusionis abscedant aut excommunicationis annua sententiam iuant. *Toletan. VIII. c. 11.*

CA.

## C A P U T IX.

Si Episcopus per desidiam, aut neglectum constituti temporis metas excederit, quibus nequeat Metropolitani sui obtutibus praesentari, excommunicatum se per omnia noverit, excepto si regia iussione impeditum se esse probaverit. *Tolet. XII. c. 6.*

## C A P U T X.

Illi ex Pontificibus sententiam excommunicationis merebuntur excipere, qui exortos contra se clamores negotiorum admoniti a Metropolitano distulerint emendare, atque compescere; aut si admoniti, ut in judicium primae sedis accedant, aut per se noluerint properare, aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere. *Tolet. XIII. cap. 8.*

## C A P U T XI.

Alterius clericum nemo sollicitet, neque sufficientem recipiat, nemo celet, nemo ordinet. Idem in monachis. Si quis tempore constituto fugitum non indicaverit, tamdiu excommunicatus

sit ipse receptor Episcopus, quamdiu fugitum apud se habeat. Qui confugiunt ad Metropolitanum ob querelas inferiorum Episcoporum, immunes sunt. *Tolet. XIII. c. 11.*

## C A P U T XII.

Presbyteri, vel quilibet clerici sine formata non suscipiantur. Criminati autem ab omnibus excludantur, & reiiciantur a parochiis, in quibus cupiunt immorari. *Meld. c. 50.*

## C A P U T XIII.

Placuit, ut sive in ministerio diaconii, vel presbyterii officio aliquis constitutus existat, si Episcopi, a quo ordinatus est, praecptis non obedierit, ut in delegata sibi ecclesia officium dependat assiduum, quoisque in vitio permanescit, & communione, & honore privetur. *Vormat. cap. 19.*

## C A P U T XIV.

Qui episcopum, aut presbyterum, sine forma-  
ta venientem defendit, excommunicetur. *Vormat. c. 92.*

## L I B E R U N D E C I M U S.

## De Ejectione, &amp; Interdicto.

## T I T U L U S I.

*EJECTIONES CONTRA HÆRETICOS,  
ET ILLORUM FAUTORES.*

## C A P U T I.

**E**OS, qui religiositatis speciem simulantes, Dominici corporis, & sanguinis sacramentum, baptisma puerorum, sacerdotium, & cæteros ecclesiasticos ordines, & legitimarum damnant foedera nuptiarum, tamquam hæreticos ab ecclesia Dei pellimus, & damnamus, &c. Defensores quoque ipsorum ejusdem damnationis vinculo innodamus. *Syn. Rom. sub Innoc. II. c. 17. al. 14.*

## C A P U T II.

Episcopus, presbyter, diaconus, clericus, laicus, qui nuptiis, carne, & vino, non continent, sed abominationis causa abstinent, resipiscant, aut deponantur, & ab ecclesia abiiciantur, &c. *Apost. c. 51.*

## C A P U T III.

Si clericus ob metum Iudei, Græci, vel hæretici negaverit nomen Christi, eiiciatur. *Apost. cap. 62.*

## C A P U T IV.

Si quis Episcopus, aut presbyter juxta praecptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus Patribus, aut in tribus Filiis, aut in tribus Paracletis, proiciatur de ecclesia Dei. *Vigil. ep. 1. c. 6.*

## C A P U T V.

Eustathius, & socii, qui hæreticas quasdam opiniones tuebantur, si non resipuerint, tamquam hæretici, & anathematizati, & damnati abiiciantur. *Gangr. in princ.*

*Tam. VI.*

## C A P U T VI.

Anathema sint, & eiiciantur tanquam alieni a Christiano catalogo, hæretici a sex synodis œcumenicis condemnati. *Trullan. cap. 2. vide Bracar. I. c. 40. lib. præced. tit. IX. c. 1. Si quis.*

## T I T U L U S II.

*CONTRA AUGURES, ET MALEFICOS,  
ET QUI IDOLA COLUNT.*

## C A P U T I.

**N**eidola in domibus suis habeant: si vim servorum metuant, vel se ipsos puros conservent: si non fecerint, alieni ab ecclesia habentur. *Eliber. c. 41.*

## C A P U T II.

Eiiciantur ab ecclesia clerici, qui magi sunt, *26. q. 5. o. 4.* aut augures \*, aut mathematici, aut astrologi, Non oportet qui faciunt phylacteria, quæ vincula sunt *incantatores.* animarum. *Laodic. c. 36. Agathen. c. 68. Mart. Brach. c. 60. Capitul. lib. 1. c. 21. Raban. c. 23. de poenit. Ivo lib. 8. sit. 5. c. 3. panorm. O' part. 11. c. 3. decret.*

## C A P U T III.

Omnibus annuntietur, quantum scelus sit idolatria, & qui hæc (*lapides, O' arbores*) veneratur, & colit, quasi Deum suum negat, & christianitati abrenuntiat, & tales poenitentiam inde debet suscipere, quasi idola adorasset, omnibusque interdicatur, ut nullus votum faciat, aut candelam, vel aliquid manus pro salute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad ecclesiam Domino Deo suo. Scriptum est enim: *Vovete, O' redditte Psalm. 75. Domino Deo vestro.* Novimus siquidem, quanta Dominus antiquo populo per prophetas suos interminatus est, qui in lucis sacrificabant, & in excelsis iminolabunt. Si quis hoc transgressus fuerit,

Aaaa

rit,

# 554 Juris Pontificii Veteris Epitome

*1. Tim. 5. rit, fidem perdidit, & est infidelis deterior; & idcirco omnimodo a sancte ecclesie confortio abscondatur, & non, nisi digne pœnitentia, recipiatur. Nannet. c. 20. Burch. lib. 10. c. 10.*

## C A P U T IV.

*Qui sine magna necessitate fidem in Christum prodiderunt, & dæmoniorum mesam attigerunt, & græca sacra menta jurarunt, tribus quidem annis eliciantur, &c. Basil. ad Amphil. c. 80.*

## C A P U T V.

*Non licet clericos incantatores esse, & ligaturas facere, quod est colligatio animarum. Si quis haec fecerit, de ecclesia proiiciatur. Mart. Bracar. c. 60.*

*Vide Lib. XVII. Tit. V. Elib. c. 6. c. Augur. Carth. IV. c. 89. c. Auguriis. Agath. c. 42. c. Auguriis, vel divinat. Trull. cap. 61. cap. Qui se vatibus.*

## T I T U L U S III.

*CONTRA EOS, QUI JUDÆIS FAVENT.*

## C A P U T I.

*S*i quis patiatur fructus suos a Judæis benedici, penitus ab ecclesia eliciatur. Eliber. c. 49.

## C A P U T II.

*Quicumque deinceps Episcopus, clericus, laicus Judæis contra fidem Christianam lussugium, vel munere, vel favore præstiterit, ut protanus, & sacrilegus, anathema effectus ab ecclesia catholica, & regno Dei habeatur extraneus, &c. Tolet. IV. c. 57. Meldens. c. 73. in fin.*

## C A P U T III.

*Quisquis succendentium temporum regni sortitus fuerit apicem, non ante condescendat regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta \*, pollicitus fuerit, hanc se catholicam non permisurum Judæos violare fidem, &c. Si ipse temetator hujus promissi extiterit, sit anathema maranatha in conspectu Dei, & pabulum efficiatur ignis æterni. Similique cum eo damnatione percussi, quicumque sacerdotum, vel Christianorum ejus implicati fuerint errore. Tolet. VI. cap. 3.*